
   
 

   
 

Jafnréttisskimun 

 

Netfang  

kristjana.gunnarsdottir@reykjavik.is 

 

Nafn verkefnis/tillögu    

Þjónustusamningur Reykjavíkurborgar við Stígamót 

 

Tengiliður  

kristjana.gunnarsdottir@reykjavik.is 

 

Svið 

VEL 

 

Þjónustuþáttur 

Kristjana Gunnarsdóttir 

 

Jafnréttisskimun er framkvæmd vegna   

Annað 

 

Liggur fyrir fjárhagsáætlun fyrir tillöguna/verkefnið?  

Já 

 

Áætlaður kostnaður verkefnis 

38.100.000 

 

 

 



   
 

   
 

Lýsið tillögunni og markmiðum hennar 

Lagt er til að þjónustusamningi Reykjavíkurborgar við Stígamót verði fram haldið tímabilið 
2025-2027. Markmiðið er að auka lífsgæði þeirra einstaklinga sem orðið hafa fyrir 
kynferðislegu ofbeldi með sjálfsstyrkingu og úrvinnslu. 

 

Hefur verið hugað að aðgerðum við undirbúning tillögunnar til þess að stuðla að jafnrétti? 

Já 

 

Lýsið hvernig hugað var að kynja- og jafnréttissjónarmiðum þegar tillagan var undirbúin? 

Í samningnum er kveðið á um að þjónustan sé í samræmi við mannréttindastefnu 
borgarinnar og þjónustan er veitt þolendum að kostnaðarlausu. 

 

Hverjir eru markhópar tillögunnar? Hvaða hópa fólks hefur tillagan áhrif á og hvernig?   

Þeir íbúar Reykjavíkur sem hafa verið þolendur kynferðisofbeldis, en tölur Stígamóta gefa til 
kynna að þar séu konur í meirihluta þolenda og karlar meirihluti geranda. Stígamót veita 
ráðgjöf, stuðning, fræðslu og upplýsingar til þolenda. Um er að ræða mikilvæga þjónustu 
fyrir þá einstaklinga sem hafa verið þolendur kynferðisofbeldis en tillagan stuðlar að sá 
hópur fái fræðslu og stuðning við hæfi. Stígamót standa einnig fyrir vitundarvakningu um 
birtingarmyndir kynferðisofbeldis og afleiðingar þess, og reyna þannig að knýja fram 
samfélagslegar breytingar. Tillagan snertir einnig starfsfólk Stígamóta. 

Eru til kyngreind gögn um þá hópa? 

Að hluta 

 

Hvað segja gögnin? 

Í ársskýrslu Stígamóta fyrir árið 2024 kemur m.a. fram: Árið 2024 sóttu 709 einstaklingar 
viðtöl á Stígamótum, 52,4% þeirra bjuggu á höfuðborgarsvæðinu. Flestir úr þeim hópi nýta 
sér viðtöl í langan tíma og hafa möguleika  á að taka þátt í starfi þeirra sjálfshjálparhópa 
sem Stígamót sendur fyrir. Fjölmennasti hópur brotaþola  sem leita til Stígamóta eru konur, 
eða 83,2%, karlar eru 15% og kynsegin 1,8%. Hlutfall karla sem leituðu var 11,4% árið 2023 
og fer því hækkandi. Íslendingar eru 88,6% hópsins sem leitar, blandað þjóðerni er 2,2% og 
frá öðrum löndum 9,2%. Fram kemur að hlutfallið hefur verið nær óbreytt frá árinu 2008 til 
2024. Mikilvægt er að fylgjast vel með þróuninni í ljósi fjölgunar flóttafólks sem leitað hefur 
til landsins en búast má við að fjölgi í hópi þeirra sé litið til þeirra áfalla sem ætla má að fólk 
hafi upplifað og þá á meðal kynferðislegs ofbeldis. Um 31,% eða 271 einstaklingar sem 



   
 

   
 

leituðu til Stígamóta í fyrsta skipti árið skilgreindu sig með einhverja fötlun. Um 18,5%  
skilgreinir sig með fötlun en er ekki metinn til örorku vegna hennar, 9,6%  segist vera metinn 
til örorku vegna fötlunar en 3,3% skilgreinir sig með fötlun en ekki er vitað hvort viðkomandi 
er metinn til örorku vegna hennar. 

 

Hvaða gögnum þyrfti að afla/vera hægt að greina niður á kyn eða aðrar breytur? 

Í ársskýrslu Stígamóta koma fram ýmis gögn er lúta að lýðfræði. Mögulega þyrfi að ná fram 
betri upplýsingum um hlutfall þess fólks sem kemur til landsins sem flóttafólk. 

 

Hvernig hefur tillagan áhrif á stöðu kynjanna og, eftir því sem við á, þá hópa sem eru tilteknir í 

mannréttindastefnu Reykjavíkurborgar? Vinsamlegast rökstyðjið 

Tillagan hefur í heild sinni áhrif á alla íbúa Reykjavíkurborgar sem eru þolendur 
kynferðislegs ofbeldis, en þolendur eru fjölbreyttur hópur þvert á samfélagið.  Stigamót 
veita einungis þjónustu til þeirra einstaklinga sem orðnir eru 18 ára, en mörg sem til þeirra 
leyta urðu fyrir kynferðisofbeldi sem börn. Afleiðingar kynferðisofbeldi geta haft víðtæk 
áhrif á brotaþola og geta haft áhrif á virkni fólks í daglegu lífi. Með því að veita viðeigandi 
þjónustu til að vinna úr áfallinu er unnt að stuðla að velferð og virkni þolenda, sem er 
samfélaginu öllu til góða. 

 

Vinsamlega veldu hvað af eftirfarandi passar best við niðurstöðu jafnréttisskimunarinnar 

Tillagan/Verkefnið hefur jákvæð jafnréttisáhrif 

 

Er talin vera þörf á jafnréttismati á tillögunni? 

Nei 

Annað? 

Upphæð samnings er 12,7 mkr á ári og því 38,1 mkr. yfir samningstímabilið 


